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고창북중학교



고창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-07 예산액 7,761,053,000

2023학년도 고창북중학교회계 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

                                           

제 1 조 중 "세입.세출 각각 3,819,183,000원"을 "세입.세출 각각 7,761,053,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,761,053 3,819,183 3,941,870 103.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,118 1,679,067 21.6

학생복지/교육격차 해소 228,191 750,092 9.7

기본적 교육활동 205,903 292,708 3.8

선택적 교육활동 168,780 246,480 3.2

교육활동 지원 102,451 167,127 2.2

학교 일반운영 9,561 160,552 2.1

학교시설 확충 3,169,928 4,446,422 57.3

학교 재무활동 16,938 18,605 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 18,500 18,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,790,518 7,157,029 92.2

이전수입 기타이전수입 33,010 34,110 0.4

자체수입 학부모부담수입 79,334 530,306 6.8

자체수입 행정활동수입 20,115 20,215 0.3

기타수입 전년도이월금 393 893 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,209,639 3,367,611 3,842,028

1.중앙정부이전수입 18,500 0 18,500

1.국고보조금 18,500 0 18,500

1.국고보조금 18,500 0 18,500

1.국고보조금 18,500 0 18,500
(성립전_1추)교과활동지원(통일교육 연구학교)

 : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

교과활동지원(통일교육 연구학교) : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)교과활동지원(보훈 테마활동) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,157,029 3,366,511 3,790,518

1.교육비특별회계전입금수입 7,157,029 3,366,511 3,790,518

1.사립학교보조금수입 7,157,029 3,366,511 3,790,518

1.인건비재정결함보조금 1,644,177 1,636,599 7,578 재정결함보조금인건비 : 7,578,000원 * 1교 = 7,578,000

2.운영비재정결함보조금 346,286 336,151 10,135
재정결함보조금 운영비 : 10,135,000원 * 1교 

=
10,135,000

3.목적사업비보조금 5,166,566 1,393,761 3,772,805 학교 급식기구 확충 : 34,520,000원 * 1교 = 34,520,000

무상급식비 지원 : 62,216,000원 * 1교 = 62,216,000

그린스마트 미래학교 : 275,178,000원 * 1교 = 275,178,000

급식종사자 인건비 : 39,105,000원 * 1교 = 39,105,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 35,601,000

원 * 1교 =
35,601,000

급식종사자 인건비 : 2,946,000원 * 1교 = 2,946,000

훈련여건 개선 인조잔디훈련장 조성 : 

1,104,008,000원 * 1교 =
1,104,008,000

장애인편의시설확충 : 282,000,000원 * 1교 = 282,000,000

(성립전_1추)2023학년도 맞춤형 학교폭력예방

교육 운영학교 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

교육복지 우선지원사업 : 3,400,000원 * 1교 = 3,400,000

2023년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 강사비 : 

7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

2023학년도 농어촌 방과후학교 운영비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 16,640,000원 * 1교 =
16,640,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

22,017,000원 * 1교 =
22,017,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)찾아가는 학교폭력예방활동 지원

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

친환경농산물지원 : 5,797,000원 * 1교 = 5,797,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,134,000원 

* 1교 =
7,134,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

기간제교사 성과상여금 : 16,601,000원 * 1교 

=
16,601,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

57,500,000원 * 1교 =
57,500,000

학교무선망추가구축 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

두드림학교 운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 21,000,000원 *

 1교 =
21,000,000

예술교과 현대화 사업 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

순회(겸임)교사 운영 : 1,360,000원 * 1교 = 1,360,000

(성립전_1추)수학교구 구입 지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 12,200,000원 

* 1교 =
12,200,000

진로교육운영지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)민주시민교육지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)평화통일교육 운영 지원 : 

9,510,000원 * 1교 =
9,510,000

(성립전_1추)2023학년도 육성종목 운영지원비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 990,000원 * 1

교 =
990,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

대회참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,180,000원 * 1교 =
1,180,000

사립학교시설교육환경개선 : 49,981,000원 * 1

교 =
49,981,000

학교교육여건개선사업 : 25,000,000원 * 1교 = 25,000,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

13,020,000원 * 1교 =
13,020,000
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학교 틈새공간 물품비 지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

2023 학교 심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2023 학교예술교육지원사업 추가 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

훈련여건 개선 인조잔디 훈련장 조성 지원 추

가 사업비 : 451,000,000원 * 1교 =
451,000,000

학교급식기구및시설확충 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

식생활관 신축 : 974,381,000원 * 1교 = 974,381,000

스마트칠판보급 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교 하

계 강화훈련비 : 21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

VR(가상현실) 스포츠체험교실 지원 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

3.기타이전수입 34,110 1,100 33,010

1.사학법인이전수입 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

2.기타공공이전수입 33,010 0 33,010

1.기타공공지원금 33,010 0 33,010

1.기타공공지원금 33,010 0 33,010
(성립전_1추)전북의 별 육성 지원금 : 

17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)꿈나무 육성 지원금 : 9,114,000

원 * 1교 =
9,114,000

플뿌리 바다두레사업 : 5,000,000 * 1교 = 5,000,000

전국 청소년 독서토론 한마당 지원금 : 

1,000,000 * 1교 =
1,000,000

저소득 한부모가족 자녀 수학여행비 지원금 : 

395,200 =
396,000

2.자체수입 550,521 451,072 99,449

1.학부모부담수입 530,306 450,972 79,334

1.수익자부담수입 530,306 450,972 79,334

1.급식비 222,426 222,222 204

1.급식비 222,222 222,222 0

2.우유급식비 204 0 204 우유급식비 : 187,200원+16,320원= 204,000

2.방과후학교활동비 95,061 72,000 23,061

1.방과후학교활동비 95,061 72,000 23,061
(성립전_1추)볼링부방과후수업 : 50,000원*60

시간 =
3,000,000
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볼링부방과후수업 : 5명*50,000원*12개월= 3,000,000

(성립전_1추)방과후수강료(1학기) : 

17,060,600원*1교 =
17,061,000

3.현장체험학습비 46,111 0 46,111

1.현장체험학습비 46,111 0 46,111 22학년도현장체험학습 : 106,730= 107,000

(성립전_1추)글로벌 인재 육성 연수 : 785,000

원*22명 =
17,270,000

테마식 현장체험학습(제주도) : -37,453,700 = -37,453,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습(제주도) : 

66,186,715원*1교 =
66,187,000

4.기숙사비 156,750 156,750 0

1.기숙사비 156,750 156,750 0

5.교복구입비 4,823 0 4,823

1.교복구입비 4,823 0 4,823
(성립전_1추)1학년체육복구입 : 91,000원*53명

=
4,823,000

6.운동부운영비 5,135 0 5,135

1.운동부운영비 5,135 0 5,135
(성립전_1추)볼링부 대회 출전 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)볼링부 대회 출전 : 355,000원*4

명=
1,420,000

(성립전_1추)볼링부 대회 출전 : 375,000원*5

명 =
1,875,000

(성립전_1추)볼링부 대회 출전 : 210,000원*4

명 =
840,000

2.행정활동수입 20,215 100 20,115

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 수도광열비 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타행정활동수입 19,715 100 19,615

1.지난년도수입 18,605 0 18,605

1.지난년도수입 18,605 0 18,605 우유급식비이월금 : 203,520원 = 204,000

기숙사급식비이월금 : 2,776,970원 = 2,777,000

기숙사운영비이월금 : 1,751,010원 = 1,752,000

동계훈련이월금 : 713,800원 = 714,000

볼링부방과후수강료이월금 : 600,000원 = 600,000

축구부방과후수강료이월금 : 11,254,800원= 11,255,000
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졸업앨범이월금 : 55,000원 = 55,000

축구부방과수용비 : 890,010원 = 891,000

축구부하계전지훈련비이월금 : 250,000원 = 250,000

현장체험학습 : 106,730원 = 107,000

2.이자수입 110 100 10

1.이자수입 110 100 10 법인세환급금 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.기타행정활동수입 1,000 0 1,000 폐식용유처리비용 : 500,000원*1식= 500,000

법인카드포인트 : 500,000*1식= 500,000

3.기타수입 893 500 393

1.전년도이월금 893 500 393

1.순세계잉여금 893 500 393

1.순세계잉여금 893 500 393

1.순세계잉여금 893 500 393 순세계잉여금 : 392,703원*1식 = 393,000

세입합계 7,761,053 3,819,183 3,941,870
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,679,067 1,638,949 40,118

1.교직원보수 1,243,378 1,243,378 0

1.사립학교 교원보수 1,056,594 1,056,594 0

1.기본급 655,200 655,200 0

1.봉급 655,200 655,200 0

2.정액수당 236,874 236,874 0

1.정근수당 76,440 76,440 0

2.성과상여금 54,990 54,990 0

3.가족수당 6,240 6,240 0

4.교직수당 39,000 39,000 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

9.시간외근무수당 35,100 35,100 0

10.관리업무수당 5,064 5,064 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 69,360 69,360 0

1.교직원법정부담금 69,360 69,360 0

4.실비변상등 95,160 95,160 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 65,520 65,520 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 186,784 186,784 0

1.기본급 99,101 99,101 0

1.봉급 99,101 99,101 0

2.정액수당 47,220 47,220 0

1.정근수당 12,600 12,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 11,400 11,400 0

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.시간외근무수당 16,200 16,200 0

5.특수직무수당 1,260 1,260 0

3.부담금 16,163 16,163 0

1.교직원법정부담금 16,163 16,163 0

4.실비변상등 24,300 24,300 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 9,912 9,912 0

3.연가보상비 3,948 3,948 0

4.직급보조비 5,400 5,400 0

2.기타 교직원보수 409,822 393,221 16,601

1.교직원대체인건비 409,822 393,221 16,601

1.기간제교원인건비 409,822 393,221 16,601

1.기간제교원인건비 376,793 360,192 16,601 기간제교원인건비 : 16,601,000 = 16,601,000

2.기간제교원법정부담금 33,029 33,029 0

3.교직원 복지 및 역량강화 25,867 2,350 23,517

1.교직원역량강화 2,950 1,450 1,500

1.자율연수 2,950 1,450 1,500

1.일반수용비 2,950 1,450 1,500 교직원 연수비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.교직원복지 22,917 900 22,017

1.교직원맞춤형복지비 22,017 0 22,017

1.맞춤형복지비 22,017 0 22,017
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

22,016,340원*1교 =
22,017,000

2.체육교사및 시설관리직원 피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 750,092 521,901 228,191

1.급식 관리 527,012 339,489 187,523

1.학교급식운영 527,012 339,489 187,523
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 47,227 47,227 0

1.공무직인건비 43,166 43,166 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.공무직법정부담금 3,561 3,561 0

2.조리원인건비 135,903 135,903 0

1.공무직인건비 127,103 127,103 0

2.기간제근로자인건비 100 100 0

3.공무직법정부담금 8,700 8,700 0

3.급식재료구입비 223,355 70,352 153,003

1.급식용식재료비 223,355 70,352 153,003 식품비 : 110,268,000 = 110,268,000

(성립전_1추)식품비 : 42,735,000 *1교 = 42,735,000

4.급식운영비 120,527 86,007 34,520

1.일반수용비 12,900 12,900 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 24,000 24,000 0

4.비품구입비 75,227 40,707 34,520 급식기구구입 : 34,520,000 = 34,520,000

2.기숙사 관리 156,750 156,750 0

1.기숙사운영 156,750 156,750 0

1.기숙사운영비 156,750 156,750 0

1.기간제근로자인건비 60,000 60,000 0

2.일반수용비 32,490 32,490 0

3.전기요금 27,600 27,600 0

4.상하수도료 10,800 10,800 0

5.연료비 18,000 18,000 0

6.기타공공요금 3,660 3,660 0

7.교육운영비 4,200 4,200 0

3.보건관리 16,610 10,440 6,170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,830 5,660 6,170
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 3,810 3,810 0

1.학생복지비 3,810 3,810 0

2.보건실운영 7,020 1,850 5,170

1.일반수용비 1,440 450 990
(성립전_1추)학교보건실 환경개선물품 : 

990,000원*1교 =
990,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.학생복지비 2,180 1,000 1,180
(성립전_1추)여학생 위생용품 : 1,180,000

원*1교 =
1,180,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 심폐소생술실습교구 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.[국고]흡연예방학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 흡연예방학교운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 4,780 4,780 0

1.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 49,720 15,222 34,498

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.교육복지사업 운영비 3,400 0 3,400

1.학생복지비 3,400 0 3,400 교육복지우선사업 : 3,400,000원*1교= 3,400,000

2.학생복지운영 46,320 15,222 31,098

1.학생교과서구입 14,497 15,222 -725

1.교육운영비 14,497 15,222 -725 학생교과서구입 : -725,000 = -725,000

2.학생교복구입 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)교복구입비 : 90명*300,000원

 =
27,000,000

3.체육복구입 4,823 0 4,823

1.교육운영비 4,823 0 4,823
(성립전_1추)체육복구입 : 91,000원*53명 

=
4,823,000

3.기본적 교육활동 292,708 86,805 205,903
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 148,560 55,330 93,230

1.[국고]교과활동지원 53,590 0 53,590

1.기초학력지도 13,020 0 13,020

1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전_1추)강사비(과학-백) : 40명

*42,000원 =
1,680,000

(성립전_1추)강사비(국어-오) : 30명

*42,000원 =
1,260,000

(성립전_1추)강사비(수학-이) : 90명

*42,000원*1교 =
3,780,000

(성립전_1추)강사비(수학-권) : 50명

*42,000원 =
2,100,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)운영비(과학-백) : 900,000원

*1교 =
900,000

(성립전_1추)운영비(국어-오) : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_1추)운영비(수학-이) : 1,800,000

원*1교 =
1,800,000

(성립전_1추)운영비(수학-권) : 900,000원

*1교 =
900,000

2.순회교사운영 1,360 0 1,360

1.여비 1,360 0 1,360 순회교사운영 : 1,360,000원*1교= 1,360,000

3.[국고]통일교육 연구활동 8,500 0 8,500

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)운영비(일반수용비) : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

운영비(일반수용비) : 3,400,000 = 3,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영비(임차료) : 1,600,000

원*1교 =
1,600,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사업추진비 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

4.[국고]보훈 테마활동 10,000 0 10,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)외부강사수당 : 660,000원*1

교=
660,000

2.여비 300 0 300 (성립전_1추)출장여비 : 300,000원*1교 = 300,000

3.교육운영비 9,040 0 9,040 (성립전_1추)운영비 : 9,040,000원*1교 = 9,040,000

5.민주시민교육 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)사업운영비 : 10,000,000원*1

교 =
10,000,000

6.평화 통일교육운영 9,510 0 9,510

1.운영수당 510 0 510 (성립전_1추)강사비 : 510,000원*1교 = 510,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)사업운영비 : 9,000,000원*1

교 =
9,000,000

7.보훈활동 1,200 0 1,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 0 1,200 보훈활동 : 1,200,000 = 1,200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 4,000 1,000 3,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학교구 구입 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교구 구입 지원 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.과학 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

5.[국고]체육 교과활동 14,560 6,420 8,140

1.교과운영 3,420 3,420 0

1.여비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[국고]스포츠클럽활동 7,140 0 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 

7,140,000원*1교 =
7,140,000

4.스포츠클럽 활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

6.예술 교과활동 27,140 25,140 2,000

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,640 1,640 0

2.학교예술교육지원(미술) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 예술교육지원 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 2,740 1,000 1,740 소모품 구입 : 500,000 = 500,000

악기수리 : 1,240,000 = 1,240,000

2.운영수당 10,700 5,092 5,608 강사비 : 5,608,000 = 5,608,000

3.교육운영비 6,600 1,480 5,120 간식 : 1,320,000 = 1,320,000

오케스트라발표회및 운영비 : 3,800,000 = 3,800,000

4.비품구입비 1,960 14,428 -12,468 악기및물품구입 : -12,468,000 = -12,468,000

7.외국어 교과활동 19,950 19,950 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.외국어강사 18,450 18,450 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

8.선택 교과활동 27,000 500 26,500

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.AI선도학교 운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)내외부강사 수당 : 1,680,000

원*1교 =
1,680,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)관리자 및 교직원의 시외시내

출장여비 : 100,000원*1교 =
100,000

3.교육운영비 5,920 0 5,920
(성립전_1추)교육운영비 : 5,920,000원*1

교 =
5,920,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)업무추진비 : 800,000원*1교= 800,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)노트북 및 프린터 구입 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

3.탄소중립 실천학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교과별 수업 재구성 : 

100,000원*18명*2회 =
3,600,000
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(성립전_1추)회수로봇 네프론 운영서비스

 : 240,000원*1월*10회=
2,400,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)탄소중입 상상하기 연수 : 

200,000원*3명*2회=
1,200,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)동아리활동비 : 13,000원*45

명*2회=
1,170,000

(성립전_1추)교직원 합동워크숍 운영 : 

275,000원*2회=
550,000

(성립전_1추)환경생태프로그램 운영 : 

3,000원*180명*2회=
1,080,000

4.두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 두드림학교운영 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.창의적 체험활동 134,177 21,440 112,737

1.자율활동 33,800 15,800 18,000

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.주민참여제안사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 680 0 680
(성립전_1추)현수막, 사무용품, 물품구입

비 : 680,000원*1교 =
680,000

2.운영수당 4,300 0 4,300 (성립전_1추)강사비 : 4,300,000원*1교 = 4,300,000

3.교육운영비 9,380 0 9,380
(성립전_1추)교육용재료비 및 교육활동비

 : 9,380,000원*1교 =
9,380,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)다과비 및 협의회비 : 

640,000원*1교 =
640,000

7.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.틈새공간물품구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 틈새공간물품구입 : 1,000,000원*3조= 3,000,000
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2.현장체험학습활동 86,737 0 86,737

1.수학여행 86,737 0 86,737

1.교육운영비 86,737 0 86,737 (성립전_1추)항공료 : 20,781,000원*1교 = 20,781,000

(성립전_1추)차량비 : 9,387,000원*1교 = 9,387,000

(성립전_1추)숙식비 : 11,324,000원*1교 = 11,324,000

(성립전_1추)기타경비 : 24,694,715*1교 = 24,695,000

기타경비 : 20,550,000 = 20,550,000

3.동아리활동 5,000 0 5,000

1.풀뿌리두레사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 250 0 250 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 4,750 0 4,750 운영비 : 4,750,000원*1식= 4,750,000

4.진로활동 8,640 5,640 3,000

1.진로체험활동 8,640 5,640 3,000

1.교육운영비 8,640 5,640 3,000 진로진학교육운영 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.자유학기(년) 활동 9,971 10,035 -64

1.자유학기(년)제활동 9,971 10,035 -64

1.진로탐색활동 1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

2.기본교과 활동 8,179 8,243 -64

1.교육운영비 8,179 8,243 -64 자유학기제활동 : -64,000 = -64,000

4.선택적 교육활동 246,480 77,700 168,780

1.방과후학교 운영 126,661 72,000 54,661

1.방과후학교운영 126,661 72,000 54,661

1.축구부방과후학교운영 75,000 72,000 3,000

1.운영수당 75,000 72,000 3,000 축구부방과후강사료 : 3,000,000 = 3,000,000

2.방과후학교자유수강권 9,200 0 9,200

1.운영수당 9,200 0 9,200
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

5,900,000원*1교 =
5,900,000

(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

3,300,000원*1교 =
3,300,000
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3.방과후학교운영(수익자부담) 17,061 0 17,061

1.운영수당 17,061 0 17,061
(성립전_1추)방과후학교 교과 강사비 : 

12,759,600원*1교 =
12,760,000

(성립전_1추)방과후학교 특기적성 강사비

 : 4,301,000원*1교 =
4,301,000

4.농어촌방과후학교운영 22,400 0 22,400

1.일반수용비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)수용비 : 832,000 = 832,000

수용비 : 288,000 = 288,000

2.운영수당 21,280 0 21,280
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

15,808,000 =
15,808,000

방과후학교 강사비 : 5,472,000 = 5,472,000

5.볼링부 방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)볼링부 방과후강사료 : 

50,000원*60시간 =
3,000,000

2.국제교육 22,270 2,000 20,270

1.국제교육운영 22,270 2,000 20,270

1.자매결연학교교류 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000 자매결연학교운영 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.글로벌 연수 체험 학습비 17,270 0 17,270

1.교육운영비 17,270 0 17,270
(성립전_1추)글로벌 연수 체험 학습 : 

785,000원*22명 =
17,270,000

3.독서활동 1,700 700 1,000

1.독서활동운영 1,700 700 1,000

1.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.청소년독서토론한마당운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 독서토론한마당운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교기육성 95,849 3,000 92,849

1.교기운영 95,849 3,000 92,849

1.축구부운영 5,000 3,000 2,000

1.일반수용비 3,900 1,900 2,000 축구부버스유지관리 : 2,000,000 = 2,000,000
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2.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.육성종목운영비 33,200 0 33,200

1.교육운영비 33,200 0 33,200
(성립전_1추)볼링부 훈련용품비 : 500,000

원*5명 =
2,500,000

(성립전_1추)축구부 대회출전비 및 용품비

 : 500,000원*37명 =
18,500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(축구) : 

9,200,000원*1교 =
9,200,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(볼링) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.꿈나무체육지원사업 9,114 0 9,114

1.교육운영비 9,114 0 9,114
(성립전_1추)운영비(축구부) : 8,029,000

원*1교 =
8,029,000

(성립전_1추)운영비(볼링부) : 1,085,000

원*1교 =
1,085,000

4.전북의별 육성사업 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500 (성립전_1추)용품비 : 13,360,000원*1교 = 13,360,000

(성립전_1추)대회출전비 : 4,140,000원*1

교 =
4,140,000

5.소년체전훈련비 21,500 0 21,500

1.교육운영비 21,500 0 21,500 축구부하계훈련비 : 19,000,000원*1회= 19,000,000

볼링부하계훈련비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

6.볼링부운영 5,135 0 5,135

1.교육운영비 5,135 0 5,135
(성립전_1추)볼링부대회출전 : 210,000원

*4명 =
840,000

(성립전_1추)볼링부대회출전 : 375,000원

*5명=
1,875,000

(성립전_1추)볼링부대회출전 : 355,000원

*4명=
1,420,000

(성립전_1추)볼링부대회출전 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

7.소년체전대회참가비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)소년체전대회참가비 및 훈련

비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)소년체전대회참가비 및 훈련

비 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

5.교육활동 지원 167,127 64,676 102,451

1.교무업무 운영 46,667 45,276 1,391

1.교무학사운영 46,667 45,276 1,391

1.교무실무사인건비 36,367 34,976 1,391

1.공무직인건비 32,167 30,776 1,391 연봉 : 1,391,000 = 1,391,000
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2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.교무학사운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0 홍보물제작 : 300,000 = 300,000

졸업식시상품 : -300,000 = -300,000

3.교육과정평가 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 9,700 3,200 6,500

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,700 200 6,500

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학교폭력 예방 연극 운영비 :

 5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 

운영비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.연구학교 운영 1,600 1,600 0

1.연구학교운영 1,600 1,600 0

1.학교군운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 14,020 4,500 9,520

1.방송실운영 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,820 4,300 9,520

1.학교정보화지원 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스마트교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.정보교육 학습 기반구축 9,520 0 9,520

1.시설비 9,520 0 9,520 학교무선망구축 : 9,520,000원*1식= 9,520,000

5.교육여건 개선 95,140 10,100 85,040

1.교육환경개선 95,140 10,100 85,040

1.PC구입 2,040 1,500 540

1.비품구입비 2,040 1,500 540 컴퓨터구입 : 540,000 = 540,000

2.교실환경개선 93,100 8,600 84,500

1.일반수용비 5,000 5,500 -500 급식시설수선 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 88,100 3,100 85,000 예술교과현대화사업 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

스마트칠판설치 : 10,000,000원*3실= 30,000,000

가상현실스포츠체험시설 : 50,000,000원*1

식=
50,000,000

6.학교 일반운영 160,552 150,991 9,561

1.학교기관 운영 42,190 38,690 3,500

1.부서기본운영 42,190 38,690 3,500

1.교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,590 17,090 500

1.일반수용비 8,750 8,250 500 각종수수료 : 500,000 = 500,000

장치권 2023년 12월 26일 14시 36분 08초 21 전라북도교육청 고창북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,440 7,440 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 15,800 12,800 3,000

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 12,600 9,600 3,000 관외출장여비 : 3,000,000 = 3,000,000

2.시설 장비 유지 116,362 110,301 6,061

1.학교시설장비유지 116,362 110,301 6,061

1.공공요금및제세공과금 36,540 36,540 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.기타공공요금 8,940 8,940 0

2.연료비 1,561 1,561 0

1.연료비 1,561 1,561 0

3.시설관리용역 25,300 25,300 0

1.일반수용비 25,300 25,300 0

4.시설일반관리 52,961 46,900 6,061

1.일반수용비 45,761 39,700 6,061 시설관리소모품 : 2,000,000 = 2,000,000

시설소규모수선비(건축,전기,소방) : 

4,061,000 =
4,061,000

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 4,446,422 1,276,494 3,169,928

1.시설확충 및 개선 4,446,422 1,276,494 3,169,928

1.시설확충및개선 4,446,422 1,276,494 3,169,928

1.장애인편의시설 282,000 0 282,000

1.시설비 282,000 0 282,000
본관엘리베이터설치공사 : 282,000,000원

*1식=
282,000,000

2.그린스마트미래학교조성 1,555,052 1,276,494 278,558

1.일반수용비 3,380 0 3,380 미래학교 전환준비 : 3,380,000 = 3,380,000

2.시설비 1,551,672 1,276,494 275,178
그린스마트미래학교 조성공사 : 

275,178,000원 =
275,178,000

3.인조잔디운동장 조성공사 1,555,008 0 1,555,008

1.시설비 1,555,008 0 1,555,008
인조잔디운동장 조성공사 : 1,555,008,000

원*1식=
1,555,008,000

4.식생활관 신축공사 979,381 0 979,381

1.시설비 979,381 0 979,381 식생활관신축공사 : 979,381,000원*1동= 979,381,000

5.내진성능평가용역 38,531 0 38,531

1.시설비 38,531 0 38,531 내진성능평가용역 : 38,531,000원*1식= 38,531,000

6.교실비품구입 11,450 0 11,450

1.비품구입비 11,450 0 11,450 책걸상 및 사물함 : 11,450,000원*1식= 11,450,000

7.분리수거장 설치 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
분리수거장 설치공사 : 25,000,000원*1식 

=
25,000,000

8.학교 재무활동 18,605 1,667 16,938

1.예비비 18,605 1,667 16,938

1.예비비 18,605 1,667 16,938

1.예비비 18,605 1,667 16,938

1.예비비 18,605 1,667 16,938 예비비 : 16,938,000 = 16,938,000

세출합계 7,761,053 3,819,183 3,941,870
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